Diretoria Geral

Portaria

Portaria Presidência

 PORTARIA nº 703, de 10 de março de 2021.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
que consta nos Processos Administrativos nº 646/2021 e nº 1.221/2021, resolve:
Art. 1º.  TRANSFORMAR 01 (um) cargo em comissão de Diretor de Secretaria-CJ3 da Secretaria de Controle Interno em Diretor da Secretaria de
Auditoria-CJ3, vinculando-o à Secretaria de Auditoria e implementar à servidora Carolina Feuerharmel Litvin (88722), atual ocupante.
Art. 2º. VINCULAR 01 (uma) função comissionada de Assistente-FC05 à Secretaria de Auditoria,  anteriormente vinculada à Secretaria de Controle
Interno.
Art. 3º. VINCULAR à Seção de Auditoria Financeira, 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC05 e 01 (uma) função
comissionada de Assistente-FC04, anteriormente vinculadas à Seção de Auditoria de Orçamento e Metas.
Art. 4º. VINCULAR à Seção de Auditoria de Contratações, 01 (uma) função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC05, 01 (uma) função
comissionada de Assistente-FC02 e 01 (uma) função comissionada de Auxiliar Especializado-FC01, anteriormente vinculadas à Seção de
Auditoria de Obras, TIC, Bens e Serviços.
Art. 5º. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5.625, de 07-10-2019, publicada no Boletim de Serviço de 10-10-2019, que designou, a contar da
publicação, a servidora Gabriela Chaves Lange (112593), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de Diretor de Secretaria-CJ3, na Secretaria de Controle Interno, nos impedimentos legais do titular.
Art. 6º. DESIGNAR a servidora Gabriela Chaves Lange (112593), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de Diretor da Secretaria de Auditoria-CJ3, na Secretaria de Auditoria, nos impedimentos legais do titular.
Art. 7º. TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5.191, de 11-09-2018, publicada no Boletim de Serviço de 12-09-2018, que designou, contar da
publicação, o servidor Thiago da Silva  Prusokowski (112640), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, a função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC05, na Seção de Auditoria de Orçamento e Metas, nos impedimentos legais
do titular.
Art. 8º. DESIGNAR o servidor Thiago da Silva  Prusokowski (112640), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer,
em substituição, a função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC05, na Seção de Auditoria Financeira, nos impedimentos legais do
titular.
Art. 9º.  TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 5.704, de 10-10-2019, publicada no Boletim de Serviço de 21-10-2019, que designou, a contar da
publicação, o servidor José Claudio da Rosa Riccardi (107115), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, a função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC05, na Seção de Auditoria de Obras, TIC, Bens e Serviços, nos
impedimentos legais do titular.
Art. 10. DESIGNAR o servidor José Claudio da Rosa Riccardi (107115), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer, em substituição, a função comissionada de Assistente-Chefe de Seção-FC05, na Seção de Auditoria de Contratações, nos impedimentos
legais do titular.
Art. 11. LOTAR os seguintes servidores nas unidades indicadas:
- Secretaria de Auditoria

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº3185/2021 Data da disponibilização: Quinta-feira, 18 de Março de 2021.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Presidente

Francisco Rossal de Araújo

Vice-Presidente

George Achutti

Corregedor Regional

Raul Zoratto Sanvicente

Vice-Corregedor Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 164444

(88722) CAROLINA FEUERHARMEL LITVIN, Técnica Judiciária, Área Administrativa, no exercício do cargo em comissão de Diretor da Secretaria
de Auditoria-CJ3
(112593) GABRIELA CHAVES LANGE, Analista Judiciária, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente-FC05
- Seção de Auditoria Financeira
(97713) RUBEN FEHSE NETO, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, no exercício da função comissionada de
Assistente-Chefe de Seção-FC05
(112640) THIAGO DA SILVA PRUSOKOWSKI, Analista Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente-FC04
- Seção de Auditoria de Contratações
(111406) RODRIGO BAZÁCAS CORRÊA, Analista Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente-Chefe de
Seção-FC05
(107115) JOSE CLAUDIO DA ROSA RICCARDI, Técnico Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Assistente-FC02
(110086) MARIANA GROSSER DA COSTA, Analista Judiciário, Área Administrativa, no exercício da função comissionada de Auxiliar
Especializado-FC01
(102652) MARTA PILLA DE ALMADA, Técnica Judiciária, Área Administrativa
(106054) GABRIELA MARTINS NEUMANN, Técnica Judiciária, Área Administrativa.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente

CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PORTARIA Nº 791, DE 17 DE MARÇO DE 2021.

Designa o Juiz do Trabalho Substituto, Guilherme da Rocha Zambrano, para
atuar nos processos especificados, por meio da Ação Conciliatória Voluntária –
ACV.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020, que dispõe sobre a Ação Conciliatória Voluntária – ACV - no âmbito do Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região;

CONSIDERANDO a solicitação encaminhada por mensagem eletrônica pelo CEJUSC-JT à Presidência em 17.03.2021, para a designação do
magistrado, na forma especificada;

CONSIDERANDO que o § 1º do artigo 5º do referido ato normativo estabelece que o magistrado será designado por ato da Presidência para
atuação nos processos a serem submetidos à conciliação;

CONSIDERANDO o que consta nos Processos Administrativos PROAD nºs 9081/2020 e 10365/2020,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o Juiz do Trabalho Substituto, Guilherme da Rocha Zambrano, para atuar nos seguintes processos a serem submetidos à
conciliação, por meio da Ação Conciliatória Voluntária - ACV, no âmbito deste Tribunal:

1. 0001139-19.2013.5.04.0511
2. 0001221-62.2012.5.04.0001
3. 0001282-94.2013.5.04.0741
4. 0020065-92.2015.5.04.0021
5. 0020076-05.2019.5.04.0661
6. 0020119-47.2013.5.04.0791
7. 0020119-96.2020.5.04.0663
8. 0020252-53.2019.5.04.0541
9. 0020266-38.2019.5.04.0282
10. 0020302-50.2019.5.04.0001
11. 0020312-23.2018.5.04.0812
12. 0020356-38.2019.5.04.0123
13. 0020359-80.2018.5.04.0752
14. 0020440-09.2018.5.04.0015
15. 0020453-86.2019.5.04.0301
16. 0020470-50.2018.5.04.0013
17. 0020574-88.2018.5.04.0030
18. 0020576-84.2019.5.04.0301
19. 0020706-32.2019.5.04.0121
20. 0021053-50.2019.5.04.0029
21. 0021183-81.2016.5.04.0211
22. 0021186-46.2019.5.04.0012
23. 0021237-58.2017.5.04.0002
24. 0021295-36.2014.5.04.0012
25. 0021385-03.2017.5.04.0024
26. 0021418-17.2017.5.04.0016

3185/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Março de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 164444

Diretoria Geral 1
  Portaria 1
    Portaria Presidência 1
    Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas 3

27. 0021595-51.2017.5.04.0025
28. 0021683-64.2017.5.04.0001
29. 0021822-47.2016.5.04.0002
30. 0134500-22.2009.5.04.0011

Art. 2º Estabelecer o prazo de 35 dias para a devolução dos processos recebidos para conciliação, facultada a dilação mediante decisão
fundamentada do magistrado nos respectivos autos (artigo 5º-A, inciso III e Parágrafo único da Resolução Administrativa TRT4 nº 20/2020).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado digitalmente
CARMEN IZABEL CENTENA GONZALEZ

Presidente do TRT da 4ª Região/RS

Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 763, de 15 de março de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 1262/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora VANESSA DE CEZARO (115223), ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE-FC02, do Gabinete da Presidência, mantendo sua lotação na
Secretaria Processual. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima referida. MARIA AUGUSTA
KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 764, de 15 de março de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 1262/2021, resolve: 1. DISPENSAR a servidora CLARISSA SILVA PORTELA LOPES (106810), ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma.
Desembargadora Brígida Joaquina Charão Barcelos Toschi. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, do Gabinete da Presidência, mantendo sua lotação no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputas/2º
Grau. 3. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada referida no item 1. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria
de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 774, de 16 de março de 2021. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 7.332, de 16-12-2019, e alterações posteriores,
e considerando o que consta no PA nº 1226/2021, resolve: 1. DISPENSAR o servidor LEANDRO ABAL FIORI (103063), ocupante do cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador
Janney Camargo Bina. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3.
REMOVER, de ofício, o referido servidor, do Gabinete do Exmo. Desembargador Janney Camargo Bina para o Gabinete da Exma.
Desembargadora Brígida Joaquina Charão Barcelos. 4. DESIGNAR o referido servidor para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE
GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Brígida Joaquina Charão Barcelos. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da
Secretaria de Gestão de Pessoas.

ÍNDICE

3185/2021 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Quinta-feira, 18 de Março de 2021

Código para aferir autenticidade deste caderno: 164444